
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS 

 
N. 17 del 06-05-2021 

 

Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2021-2023 

 
Il  sei maggio  duemilaventuno, con inizio alle ore 19:00, nella sala della Giunta dell’Unione 
dei Comuni Parte Montis in modalità videconferenza, previa convocazione si è riunita la 
Giunta con la presenza dei signori: 
 

Scano Giorgio Presente 
Vacca Ennio Presente 
Atzei Moreno Presente 
Abis Maria Agnese Presente 
Cau Donato Presente 
Floris Marco Presente 

 
Presiede il Presidente  Giorgio Scano 
 
Partecipa il Segretario dell'Unione  dott. Franco Dott. Famà in videoconferenza 
 
Il Presidente, in apertura di seduta, pone in discussione la seguente proposta. 
 

LA GIUNTA 

Richiamati:  

• I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); la legge 6 novembre 2012 

numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 

• L’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi. 

  

Premesso che: 

 Il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

 Successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano; 

 Recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 

del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074); 

 La legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

 Il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

 Il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 



 
 

Deliberazione della Giunta n. 17 del 06-05-2021 - Unione dei Comuni Parte Montis 
 

Pag. 2 

 In sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà 

ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza; 

 

Dato atto che questo esecutivo ha approvato il PTPCT 2018-2020 nella seduta del 25/01/2019 con la 

deliberazione n. 8; 

 

Visto ed esaminato il nuovo piano per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-

2023; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e 

della Trasparenza per il triennio 2021/2023 nella stesura allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.8.2000 n.267; 

 

Dato atto che, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

Tanto premesso,  

 

Con voti unanimi favorevoli  

 

DELIBERA 

 

 Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;   

 Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza relativo al periodo 

2021–2022–2023, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).   

 Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).  

 



 
 

Deliberazione della Giunta n. 17 del 06-05-2021 - Unione dei Comuni Parte Montis 
 

Pag. 3 

 

UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS  
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
 
Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2021-2023 
 
 
Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si 
esprime parere Favorevole 
 
 
 
Data: 31-03-2021 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
       F.to  Fernando Andrea Scanu 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario 
Giorgio Scano Franco Dott. Famà   

 
   __________________________  ___________________________ 
 
 
 
La deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni 

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. _______, con decorrenza dal ____________. 

     L’impiegato incaricato  
 

_____________________________ 


